



E U M O F A

Observatorio Europeo del Mercado de los
Productos de la Pesca y de la Acuicultura

Núm. 2/2015
**LAS NOTICIAS
DESTACADAS
DEL MES**

Anexo - tablas

Primera venta

1.1. DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN 10 ESTADOS MIEMBROS DECLARANTES Y EN NORUEGA (volumen en toneladas y valor en millones de euros; los porcentajes se refieren a la cifra más reciente disponible de la fila)

ALEMANIA								
Grupo de productos	Diciembre 2012		Diciembre 2013		Noviembre 2014		Diciembre 2014	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Crustáceos	41	0,13	n/a	n/a	19	0,07	12	0,04
	-70,55%	-69,88%	n/a	n/a	-35,85%	-43,77%	n/a	n/a
Pescados planos	12	0,01	18	0,01	41	0,01	9	<0,01
	-22,94%	-72,14%	-51,01%	-56,76%	-78,26%	-80,77%	n/a	n/a
Pescados de fondo	256	0,35	117	0,14	31	0,05	56	0,08
	-78,11%	-77,56%	-51,83%	-45,28%	83,35%	64,86%	n/a	n/a
Pescados pelágicos pequeños	1	<0,01	2,281	0,93	416	0,10	986	0,33
	-	-	-56,78%	-64,98%	137,08%	215,07%	n/a	n/a

Fuente: EUMOFA: Tendencias mensuales; Consultas predefinidas; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 05.02.2015).

BÉLGICA								
Grupo de productos	Diciembre 2012		Diciembre 2013		Noviembre 2014		Diciembre 2014	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	63	0,15	44	0,11	38	0,11	40	0,14
	-36,65%	-5,75%	-7,87%	31,30%	5,36%	25,89%	n/a	n/a
Cefalópodos	<0,5	0,28	<0,01	0,14	<0,5	0,45	<0,5	0,42
	2,60%	49,86%	147,64%	201,84%	-4,62%	-5,59%	n/a	n/a
Crustáceos	30	0,16	37	0,18	90	0,28	21	0,10
	-31,02%	-35,97%	-43,29%	-44,95%	-76,67%	-63,54%	n/a	n/a
Pescados planos	859	3,40	897	3,59	1,255	4,86	1,202	4,82
	39,87%	41,91%	34,09%	34,11%	-4,18%	-0,80%	n/a	n/a
Pescados de agua dulce	n/a	n/a	<0,5	<0,01	<0,5	<0,01	<0,5	<0,01
	n/a	n/a	100,00%	110,05%	-73,33%	-71,76%	n/a	n/a
Pescados de fondo	109	0,26	106	0,23	190	0,44	183	0,40
	68,00%	54,57%	71,49%	73,32%	-3,64%	-9,22%	n/a	n/a
Otros pescados de mar	288	1,08	232	0,84	219	0,48	168	0,46
	-41,71%	-57,43%	-27,49%	-45,36%	-23,25%	-3,81%	n/a	n/a
Pescados pelágicos pequeños	1	<0,01	5	<0,01	<0,5	<0,01	1	<0,01
	40,08%	58,21%	-79,96%	-55,97%	-	-	n/a	n/a

Fuente: EUMOFA: Tendencias mensuales; Consultas predefinidas; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 05.02.2015).

DINAMARCA								
Grupo de productos	Diciembre 2012		Diciembre 2013		Noviembre 2014		Diciembre 2014	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	3,149	0,72	4,053	0,98	3,478	1,17	1,992	510,4
	-36,76%	-29,01%	-50,86%	-48,01%	-42,73%	-56,22%	n/a	n/a
Cefalópodos	6	0,02	13	0,06	14	0,05	10	0,03
	71,42%	56,79%	-24,89%	-41,30%	-31,11%	-37,06%	n/a	n/a
Crustáceos	423	2,28	385	1,68	1,013	4,34	490	2,31
	16,05%	1,32%	27,30%	37,95%	-51,59%	-46,63%	n/a	n/a
Pescados planos	1,226	2,77	1,079	2,38	2,693	5,10	1,651	3,60
	34,70%	30,27	52,94%	51,45	-38,69%	-	n/a	n/a
Pescados de agua dulce	15	0,19	24	0,21	55	0,41	26	0,20
	70,17%	2,63%	8,66%	-4,85%	-52,45%	-51,87%	n/a	n/a
Pescados de fondo	2,477	5,13	2,748	6,07	4,166	9,41	3,068	7,60
	23,86%	48,13%	11,65%	25,12%	-26,35%	-19,24%	n/a	n/a
Otros pescados de mar	59	0,41	86	0,63	99	0,55	94	0,72
	58,04%	75,34%	9,13%	14,69%	-5,66%	30,39%	n/a	n/a
Salmónidos	4	0,02	30	0,10	6	0,02	9	0,04
	109,22%	92,40%	-70,93%	-59,72%	56,94%	124,78%	n/a	n/a
Pescados pelágicos pequeños	5,910	4,13	5,302	2,60	14,110	10,07	10,783	6,92
	82,46%	67,76%	103,38%	166,11%	-23,58%	-31,27%	n/a	n/a

Fuente: EUMOFA: Tendencias mensuales; Consultas predefinidas; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 05.02.2015).

FRANCIA								
Grupo de productos	Diciembre 2012		Diciembre 2013		Noviembre 2014		Diciembre 2014	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	3,936	10,10	4,333	12,01	2,615	7,07	3,260	11,55
	-17,16%	14,42%	-24,75%	-3,77%	24,69%	63,29%	n/a	n/a
Cefalópodos	1,813	7,31	1,107	5,62	2,504	8,92	2,315	9,32
	27,70%	27,60%	109,16%	65,89%	-7,53%	4,56%	n/a	n/a
Crustáceos	473	3,22	605	4,00	426	2,88	722	5,20
	52,70%	61,63%	19,32%	29,96%	69,32%	80,80%	n/a	n/a
Pescados planos	859	6,17	1,081	6,87	876	6,71	858	6,89
	-0,14%	11,74%	-20,62%	0,37%	-2,07%	2,77%	n/a	n/a
Pescados de agua dulce	<0,5	<0,01	1	<0,01	1	0,01	2	0,01
	-	-	123,71%	123,44%	44,61%	37,18%	n/a	n/a
Pescados de fondo	3,127	6,48	3,055	7,26	3,451	8,70	3,300	8,50
	5,55%	31,23%	8,04%	17,10%	-4,38%	-2,31%	n/a	n/a
Otros pescados de mar	3,796	18,10	3,895	18,53	4,328	16,35	4,158	20,92
	9,53%	15,60%	6,73%	12,91%	-3,94%	27,96%	n/a	n/a
Salmónidos	<0,5	<0,01	<0,5	<0,01	<0,5	<0,01	<0,5	<0,01
	-78,89%	-78,61%	-42,42%	-29,48%	-68,33%	-56,12%	n/a	n/a
Pescados pelágicos pequeños	1,158	1,19	1,596	1,37	1,570	1,40	708	0,89
	-38,84%	-25,45%	-55,64%	-34,82%	-54,90%	-36,44%	n/a	n/a
Atún y especies afines	6	0,03	3	0,03	56	0,11	27	0,05
	-	-	-	-	-51,46%	-51,06%	n/a	n/a

Fuente: EUMOFA: Tendencias mensuales; Consultas predefinidas; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 05.02.2015).

GRECIA								
Grupo de productos	Diciembre 2012		Diciembre 2013		Noviembre 2014		Diciembre 2014	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	3	0,02	2	0,01	2	0,01	2	0,01
	-32,36%	-	-10,33%	-	-24,50%	-	n/a	n/a
Pescados de fondo	200	0,75	152	0,73	64	0,49	64	0,46
	-68,11%	-	-58,21%	-36,45%	-0,42%	-5,03%	n/a	n/a
Otros pescados de mar	339	1,28	317	1,18	451	1,69	336	1,32
	-0,91%	2,84%	5,87%	12,06%	-25,55%	-22,09%	n/a	n/a
Pescados pelágicos pequeños	299	0,53	263	0,40	442	0,75	237	0,38
	-20,72%	-	-9,69%	-4,63%	-46,34%	-49,04%	n/a	n/a
Atún y especies afines	12	0,07	8	0,05	3	0,01	6	0,05
	-43,75%	-	-20,95%	-9,10%	-	-	n/a	n/a

Fuente: EUMOFA: Tendencias mensuales; Consultas predefinidas; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 05.02.2015).

LETONIA								
Grupo de productos	Diciembre 2012		Diciembre 2013		Noviembre 2014		Diciembre 2014	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	14	<0,01	20	<0,01	263	0,04	48	0,01
	251,18%	226,46%	141,36%	134,26%	-81,67%	-82,48%	n/a	n/a
Pescados de fondo	94	0,11	41	0,05	113	0,13	99	0,11
	5,86%	-1,18%	140,55%	138,68%	-12,35%	-15,85%	n/a	n/a
Otros pescados de mar	103	0,01	211	0,03	106	0,03	69	0,02
	-33,67%	47,90%	-67,48%	-24,16%	-35,25%	-36,41%	n/a	n/a
Pescados pelágicos pequeños	4,624	1,10	3,496	0,85	5,977	1,56	2,239	0,56
	-51,58%	-49,30%	-35,96%	-34,25%	-62,55%	-64,24%	n/a	n/a

Fuente: EUMOFA: Tendencias mensuales; Consultas predefinidas; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 05.02.2015).

LITUANIA								
Grupo de productos	Diciembre 2012		Diciembre 2013		Noviembre 2014		Diciembre 2014	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	43	0,01	43	0,01	94	0,02	45	0,01
	4,64%	-11,26%	4,24%	6,08%	-51,89%	-47,74%	n/a	n/a
Pescados de fondo	124	0,15	52	0,06	147	0,19	27	0,04
	-77,93%	-75,74%	-46,97%	-39,56%	-81,44%	-80,86%	n/a	n/a
Pescados pelágicos pequeños	n/a	n/a	1	<0,01	135	0,05	55	0,02
	n/a	n/a	-	-	-59,06%	-55,32%	n/a	n/a

Fuente: EUMOFA: Tendencias mensuales; Consultas predefinidas; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 05.02.2015).

NORUEGA								
Grupo de productos	Diciembre 2012		Diciembre 2013		Noviembre 2014		Diciembre 2014	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Crustáceos	1,126	5,01	4,581	3,34	2,487	7,54	1,132	3,99
	0,53%	-20,31%	-75,29%	19,33%	-54,48%	-47,07%	n/a	n/a
Pescados planos	1,406	3,41	811	1,82	2,939	5,96	954	3,03
	-32,15%	-11,00%	17,63%	66,41%	-67,54%	-49,12%	n/a	n/a
Pescados de fondo	53,858	52,74	68,995	67,22	70,191	75,66	43,220	49,24
	-19,75%	-6,65%	-37,36%	-26,75%	-38,43%	-34,92%	n/a	n/a
Otros pescados de mar	221	0,14	138	0,33	333	0,21	205	0,00
	-7,24%	-58,06%	48,55%	-12,50%	-38,44%	-52,59%	n/a	n/a
Pescados pelágicos pequeños	40,083	24,98	34,454	18,44	189,947	133,32	37,555	23,44
	-6,31%	-6,17%	9,00%	27,11%	-80,23%	-82,42%	n/a	n/a

Fuente: EUMOFA: Tendencias mensuales; Consultas predefinidas; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 05.02.2015).

PORTUGAL								
Grupo de productos	Diciembre 2012		Diciembre 2013		Noviembre 2014		Diciembre 2014	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	357	0,69	314	0,56	410	0,58	501	0,83
	40,42%	21,27%	59,47%	49,93%	22,15%	43,77%	n/a	n/a
Cefalópodos	1,025	3,21	736	2,94	943	3,86	1,040	4,41
	1,42%	37,29%	41,34%	50,16%	10,23%	14,36%	n/a	n/a
Crustáceos	80	1,11	56	0,74	45	0,35	116	1,59
	45,84%	43,98%	107,16%	114,49%	155,80%	357,45%	n/a	n/a
Pescados planos	99	0,73	102	0,77	71	0,56	113	0,86
	14,92%	17,64%	10,69%	12,64%	59,69%	52,99%	n/a	n/a
Pescados de agua dulce	<0,5	<0,01	<0,5	<0,01	<0,5	<0,01	<0,5	<0,01
	135,23%	-40,57%	107,00%	-9,01%	-28,37%	-70,53%	n/a	n/a
Pescados de fondo	231	0,52	256	0,43	239	0,48	267	0,54
	15,71%	4,37%	4,22%	25,21%	11,96%	13,74%	n/a	n/a
Otros pescados de mar	748	2,99	677	2,66	712	2,68	722	2,94
	-3,44%	-1,64%	6,72%	10,65%	1,45%	9,64%	n/a	n/a
Pescados pelágicos pequeños	3,641	2,81	4,212	2,99	2,410	1,30	2,442	1,17
	-32,92%	-58,51%	-42,02%	-60,98%	1,35%	-10,51%	n/a	n/a
Atún y especies afines	337	0,86	179	0,65	145	0,76	118	0,54
	-64,99%	-37,03%	-33,97%	-16,81%	-18,41%	-29,00%	n/a	n/a

Fuente: EUMOFA: Tendencias mensuales; Consultas predefinidas; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 05.02.2015).

REINO UNIDO								
Grupo de productos	Diciembre 2012		Diciembre 2013		Noviembre 2014		Diciembre 2014	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados	3,372	5,86	3,255	4,98	4,250	8,35	3,352	6,79
	-0,61%	15,79%	2,97%	36,28%	-21,14%	-18,70%	n/a	n/a
Cefalópodos	580	1,31	504	1,36	1,005	2,81	853	2128,98
	47,15%	62,69%	69,46%	57,00%	-15,11%	-24,31%	n/a	n/a
Crustáceos	3,462	12,69	3,408	12,14	5,311	15,61	2,879	11,09
	-16,83%	-12,56%	-15,53%	-8,60%	-45,79%	-28,92%	n/a	n/a
Pescados planos	683	3,00	845	2,83	780	3,31	510	2,70
	-25,24%	-9,77%	-39,64%	-4,56%	-34,59%	-18,37%	n/a	n/a
Pescados de agua dulce	1	<0,01	<0,5	<0,01	1	<0,01	1	<0,01
	24,25%	77,78%	50,66%	63,04%	-10,45%	-9,39%	n/a	n/a
Pescados de fondo	5,975	7,71	5,576	9,24	7,656	15,95	5,513	11,66
	-7,72%	51,24%	-1,13%	26,21%	-27,99%	-26,90%	n/a	n/a
Otros pescados de mar	1,098	1,09	1,251	0,93	1,422	16,66	1,105	1,85
	0,66%	18,27%	-11,67%	6,12%	-22,31%	-0,84%	n/a	n/a
Pescados pelágicos pequeños	3,248	1,09	1,829	0,93	22,421	16,66	3,397	1,85
	4,58%	70,29%	85,72%	98,46%	-84,85%	-88,89%	n/a	n/a

Fuente: EUMOFA: Tendencias mensuales; Consultas predefinidas; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 05.02.2015).

SUECIA								
Grupo de productos	Diciembre 2012		Diciembre 2013		Noviembre 2014		Diciembre 2014	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Cefalópodos	<0,5	<0,01	1	0,01	<0,5	<0,01	<0,5	<0,01
	131,50%	58,48%	-73,90%	-	-5,51%	-	n/a	n/a
Crustáceos	100	1,51	157	1,97	276	2,39	207	2,26
	106,54%	49,73%	31,71%	15,00%	-25,08%	-5,50%	n/a	n/a
Pescados planos	45	0,16	37	0,14	108	0,23	33	0,13
	-25,64%	-16,50%	-11,48%	-5,83%	-69,20%	-43,27%	n/a	n/a
Pescados de agua dulce	7	0,07	15	0,07	17	0,08	11	0,05
	68,54%	-33,66%	-22,90%	-30,56%	-31,77%	-39,30%	n/a	n/a
Pescados de fondo	519	0,67	516	0,51	476	0,85	230	0,41
	-55,70%	-39,24%	-55,44%	-21,05%	-51,72%	-52,52%	n/a	n/a
Otros pescados de mar	177	0,07	19	0,03	35	0,03	3	0,02
	-98,46%	-71,71%	-85,93%	-42,99%	-92,19%	-38,35%	n/a	n/a
Salmónidos	<0,5	<0,01	7	0,03	9	0,15	13	0,19
	-	-	-	-	53,28%	25,94%	n/a	n/a
Pescados pelágicos pequeños	3,248	1,44	6,131	1,80	8,946	2,54	6,921	1,85
	113,07%	28,00%	12,87%	2,63%	-22,64%	-27,13%	n/a	n/a

Fuente: EUMOFA: Tendencias mensuales; Consultas predefinidas; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 05.02.2015).

1.2. TOTAL MENSUAL PRIMERA VENTA EN GRECIA
(volumen en toneladas y valor en millones de euros)

Año	Mes	Volumen	Valor
2014	12	645	22,20
	11	962	29,48
	10	1,068	33,89
	9	978	25,45
	8	779	21,41
	7	975	25,45
	6	939	23,92
	5	1,114	32,35
	4	878	25,56
	3	937	27,00
	2	753	25,36
	1	766	26,82
2013	12	742	23,69
	11	1,183	33,65
	10	1,339	38,21
	9	1,166	32,53
	8	1,002	25,46
	7	1,307	31,53
	6	1,281	33,98
	5	1,325	36,59
	4	1,337	36,36
	3	1,057	29,79
	2	770	25,64
	1	779	27,08
2012	12	852	26,47
	11	1,160	33,20
	10	1,279	35,03
	9	1,095	30,60
	8	722	18,95
	7	879	21,61
	6	1,050	27,08
	5	1,245	33,52
	4	833	22,14
	3	999	25,55
	2	469	16,50
	1	560	20,55

Fuente: EUMOFA: Tendencias mensuales; Consultas predefinidas; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 05.02.2015).

1.3. CHUCLA: DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN GRECIA
(volumen en toneladas y valor en miles de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2014	12	72	152,37	2,13
	11	95	199,48	2,09
	10	102	225,04	2,22
	9	57	194,72	3,44
	8	18	65,21	3,63
	7	9	36,26	3,90
	6	16	58,89	3,61
	5	71	127,84	1,79
	4	88	116,77	1,33
	3	107	162,83	1,53
	2	122	212,98	1,74
	1	99	217,84	2,20
2013	12	66	142,90	2,18
	11	98	182,08	1,86
	10	130	242,00	1,87
	9	40	147,61	3,70
	8	24	87,41	3,71
	7	16	51,28	3,27
	6	34	81,54	2,40
	5	78	115,90	1,49
	4	113	160,92	1,43
	3	113	172,58	1,52
	2	112	216,42	1,93
	1	106	223,75	2,11
2012	12	80	154,15	1,92
	11	103	202,58	1,96
	10	100	185,87	1,86
	9	44	143,60	3,26
	8	24	86,31	3,65
	7	9	35,00	3,78
	6	32	89,65	2,81
	5	95	146,24	1,54
	4	60	102,93	1,72
	3	98	165,54	1,69
	2	68	149,02	2,19
	1	68	173,56	2,54

Fuente: EUMOFA: Tendencias mensuales; Consultas predefinidas; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 05.02.2015).

1.4. ANCHOA: DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN GRECIA
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2014	12	62	0,12	4,83
	11	139	0,29	2,06
	10	233	0,46	1,98
	9	353	0,65	1,84
	8	278	0,54	1,95
	7	430	0,82	1,91
	6	421	0,79	1,88
	5	372	0,71	1,92
	4	247	0,46	1,87
	3	178	0,37	2,10
	2	51	0,13	2,49
	1	54	0,13	2,47
2013	12	87	0,16	1,88
	11	228	0,38	1,65
	10	304	0,59	1,93
	9	337	0,69	2,05
	8	319	0,61	1,93
	7	453	0,78	1,71
	6	403	0,72	1,78
	5	311	0,54	1,74
	4	358	0,68	1,91
	3	240	0,54	2,24
	2	59	0,16	2,70
	1	58	0,14	2,36
2012	12	126	0,25	1,99
	11	255	0,44	1,71
	10	278	0,51	1,82
	9	351	0,69	1,96
	8	269	0,48	1,79
	7	371	0,58	1,56
	6	414	0,66	1,60
	5	422	0,64	1,52
	4	345	0,51	1,47
	3	375	0,51	1,36
	2	82	0,17	2,13
	1	112	0,25	2,25

Fuente: EUMOFA: Tendencias mensuales; Consultas predefinidas; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 05.02.2015).

1.5. TOTAL MENSUAL PRIMERA VENTA EN LITUANIA
(volumen en toneladas y valor en millones de euros)

Año	Mes	Volumen	Valor
2014	12	128	0,07
	11	377	0,26
	10	292	0,16
	9	172	0,09
	8	0	0,00
	7	4	0,00
	6	62	0,03
	5	179	0,14
	4	178	0,15
	3	147	0,10
	2	140	0,09
	1	80	0,07
2013	12	96	0,07
	11	402	0,23
	10	274	0,18
	9	184	0,11
	8	0	0,00
	7	6	0,01
	6	146	0,15
	5	177	0,19
	4	208	0,20
	3	171	0,12
	2	520	0,39
	1	397	0,37
2012	12	167	0,17
	11	316	0,29
	10	301	0,28
	9	273	0,29
	8	0	0,00
	7	35	0,04
	6	294	0,38
	5	568	0,58
	4	571	0,57
	3	667	0,58
	2	343	0,38
	1	463	0,56

Fuente: EUMOFA: Tendencias mensuales; Consultas predefinidas; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 05.02.2015).

1.6. BACALAO: DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN LITUANIA
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2014	12	27	0,04	1,35
	11	147	0,19	1,31
	10	96	0,11	1,16
	9	61	0,07	1,12
	8	0	0,00	0,00
	7	4	0,00	0,78
	6	25	0,02	0,81
	5	171	0,14	0,81
	4	139	0,14	1,03
	3	54	0,07	1,21
	2	47	0,06	1,21
	1	46	0,05	1,17
2013	12	52	0,06	1,18
	11	93	0,12	1,31
	10	102	0,13	1,23
	9	64	0,08	1,19
	8	0	0,00	0,00
	7	6	0,01	1,08
	6	132	0,14	1,10
	5	170	0,19	1,11
	4	153	0,18	1,17
	3	54	0,07	1,34
	2	162	0,20	1,25
	1	250	0,27	1,08
2012	12	124	0,15	1,23
	11	198	0,25	1,26
	10	185	0,24	1,29
	9	204	0,26	1,30
	8	0	0,00	0,00
	7	35	0,04	1,29
	6	293	0,38	1,29
	5	543	0,57	1,05
	4	485	0,54	1,11
	3	349	0,49	1,39
	2	246	0,34	1,39
	1	372	0,53	1,41

Fuente: EUMOFA: Tendencias mensuales; Consultas predefinidas; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 05.02.2015).

1.7. PLATIJA: DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN LITUANIA
(volumen en toneladas y valor en miles de euros; precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2014	12	45	12,66	0,28
	11	94	24,23	0,26
	10	192	43,34	0,23
	9	111	21,52	0,19
	8	0	0,00	0,00
	7	0	0,00	0,00
	6	37	7,58	0,21
	5	8	1,78	0,22
	4	26	5,46	0,21
	3	14	5,80	0,40
	2	24	8,90	0,37
	1	4	1,81	0,49
2013	12	43	11,93	0,28
	11	139	37,60	0,27
	10	171	52,54	0,31
	9	120	37,33	0,31
	8	0	0,00	0,00
	7	0	0,00	0,00
	6	14	3,00	0,21
	5	6	2,52	0,39
	4	9	3,98	0,46
	3	8	3,71	0,47
	2	22	7,75	0,34
	1	10	3,15	0,32
2012	12	43	14,27	0,33
	11	104	34,77	0,33
	10	116	41,68	0,36
	9	69	28,09	0,41
	8	0	0,00	0,00
	7	0	0,09	0,36
	6	1	0,55	0,37
	5	5	1,81	0,36
	4	11	4,47	0,41
	3	13	5,92	0,46
	2	22	8,19	0,38
	1	91	33,74	0,37

Fuente: EUMOFA: Tendencias mensuales; Consultas predefinidas; Primera venta – Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado a 05.02.2015).